

# Egzaminy i konkursy

Abiturienti (160 osób) policealnego studium wchodzącego w skład Centrum Edukacji Zdroje zdawali egzaminy zawodowe warunkujące uzyskanie tytułu technika w wybranych specjalnościach.

Opiekunowie medyczni wykazywali się kwalifikacjami w odniesieniu do osób chorych i niesamodzielnych, posługując się w części praktycznej fantomami pielęgnacyjnymi.

O dyplom technika „walczyli” fryzjerzy, kosmetyczki, masażyści, informatycy, spedytorzy, hodowcy koni, hotelarze oraz administratorzy i adepci rachunkowości. Informatycy i rachmistrze wykonywali prace na stanowiskach komputerowych. Informatycy diagnozowali systemy komputerowe, usuwali usterki i opracowywali instrukcje.

Przyszłe księgowo-evidencjonowały operacje gospodarcze, sporządzały bilans przedsiębiorstwa oraz analizę

ogólnego jego zadłużenia – w programie finansowo-księgowym. Kosmetyczki wykonywały zabiegi pielęgnacyjno-upiększające stóp, zaś fryzjerzy mieli za zadanie opracować projekt obejmujący wykonanie dyskretnego zatuszowania siwizny bez wyraźnych efektów farbowania, dobranie koloru do naturalnej barwy włosów, wykonanie zabiegu pielęgnacyjnego wzmacniającego włosy, strzyżenie oraz uformowanie fryzury męskiej. Masażyści w ramach projektu opracowywali masaż izometryczny. Spedytorzy organizowali przewóz nasion słonecznika z Pruszcza Gdańskiego do Mediolanu, zaś hotelarze przygotowywali i organizowali pobyt wycieczki szkolnej w hotelu. Administratorzy opracowywali projekt związany z przyjęciem wniosku o zmianę nazwiska, a hodowcy koni organizowali bieg św. Huberta dla 20-osobowej grupy w gospodarstwie agroturystycznym.

Egzaminy zawodowe zakończyły się 19 czerwca, a ich wyniki ogłoszone będą dopiero w sierpniu, ponieważ egzaminacyjne projekty podlegają ocenie Okręgowej Komisji Egzaminacyjnej w Poznaniu. Ale przy Jabłoniowej 15 nie tylko zdają egzaminy, gdyż 20 czerwca odbył się tu konkurs poświęcony Antoniemu „Antoine” Cierpikowskiemu, który wygrała uczennica klasy IA Technikum Fryzjerskiego, **Katarzyna Ostrowska**. Natomiast 25 czerwca odbył się konkurs fryzjerski na fryzurę koktajlową, do którego zgłosiło się 20 uczestników z tego dziennego technikum. Tym razem tryumfatorką została **Karolina Koprowska**. **SM**

